De par le Roy,
Très chers et bien amez, chacun peult assez savoir les infiniz maulx et dommaiges innumérables que noz bons et loyaulx subgetz ont par cy devant portez et portent à l'occasion des guerres et divisions quy ont esté menées et suscitées en notre royaume depuis certain temps en ça par l'esleu empereur et roy d'Angleterre et autres leurs adhérans et alliez nos ennemys et adversaires; lesquels iniquement et à mauvaïse et dampnée querelle, par plusieurs endroitz et contréz, ont envahy, travaillé et insulté nostredit royaume, pays, terres, seigneuries et subgetz, et pour iceluy butiner, deppartir et dissiper entre eux à la ruyne, destruction et désolation extresmes de nosdits pays et subgetz, à quoy, grâces et louanges soient à Dieu, notre créateur, avons tousjours résisté, de sorte qu'ilz n'y ont guère gaigné, jacoit et que ce soient d'eux les plus puissans et plus redoutables potentaz qui soient en la Chrestieneté. Et voyant qu'ilz continuent et persistent en leur dampné et obstiné propos sans vouloir entendre à aucun traité de paix ou tresve, sinon qu'elle fust fort avantageuse et honorable pour eulx, qu'elle seroit honteuse, dommaigeable et vitupérable à nous et à toute la nation françoise, que pour rien ne voudrions permettre. Considérant en oultre que le vray obgect de nosdits ennemys est de occuper l'Ytalie, et en icelle eulx fortiffier et pour par après grever et tenir en subgection et servitude iceux nos royaume, pays, seigneuries et subgetz

et en disposerà leur volonté, ce qu'ils pourroient aisément et facilement faire, se l'on ne obvioit à leurs dites entreprises. Et à ceste cause et pour avoir bien pensé en ceste matière et eu meur advis et délibération sur ce avec les gens de nostre conseil, n'avons trouvé meilleur moyen pour rompre tous les dessins et intencions de nosdits ennemys et leurs dits adhérans, que de faire l'entreprinse de la conqueste et réduction en noz mains et obéissance de nostre duché et estat de Millan, et seigneurie d'Ast et Gènes, que iceulx noz ennemys tiennent et occupent tyranniquement sur nous, où ils se fortifient. En quoy faisant nous divertissons la guerre qui est nostredit royaume, et la rejetons sur nosdits ennemis, duement advertys et accertenez que si promptement nous ne faisons ladite entreprise nous perdons entièrement tous nos amys, confédérez et alliez de par delà que nous peuvent aider à ladite conquête, désespérans et mettans en totalle ruyne et perdicion nos bons, loyaulx et très affectionnez subgetz et serviteurs que avons par delà, et les laissons tomber à la mercy et désertion de nosdits ennemys à nostre vergoigne sans le péril et inconvéniens qui en peult arriver à nostredit royaume. Pour laquelle entreprise mettre à exécution avons dressé une puissante armée pour, à l'aide de notredit Créateur, faire ladite conquête, en laquelle avons délibéré aller en personne après avoir donné provision par toutes les frontières de notredit royaume, et pour résister à nosdits ennemys, qui n'est pas seulement suffisante pour deffendre iceulx mez royaume et subgetz, mais pour à ung besoing offendre nosdits ennemys. Et pour ce qu'il nous a semblé que pourrez trouver estrange de nous en aller hors notredit royaume, le laissant en l'affaire de guerre qu'il est sans, entendre les choses ainsi qu'elles passent; nous vous avons bien voulu advertir et faire entendre les choses dites, qui sont véritables, et les causes et raisons qui nous meuvent de faire ledit voiage et entreprinse qui est, comme sest nostre Créateur, à bonne fin pour le bien, repos et seureté de notre royaume, païs seigneuries et subgetz, et les garder des périls et inconvéniens où ils seroient en danger de tomber, et pour faire cesser la guerre qui y est, et faire rechiver le fex [*sic*] d'icelle sur nosdits ennemys, qui autrement ne se peult faire, attendu l'obstination et pertinacité d'eulx. Vous advisant que povez hardiement croire que si congnoissions que notredite absence portast préjudice à nostre dit royaume et subgetz, pour rien ne le voudrions faire; mais qui plus est que l'affaire survenoit en iceluy notre royaume tel qu'il requiert notre présence, quelque part que feussions, laisserions toutes entreprinses pour y venir et le secourir comme de tout notre cueur et sur toutes choses le désirons. Et d'autre part, affin que vous et autres noz bons et loyaulx serviteurs, officiers et subgetz, puissent avoir, recours en tous leurs besoins et affaires, nous laissons par deça nostre très chère et très aniée Dame mère, garnie et accompagnée de bons, grans et notables personaiges et experts tant pour la guerre, justice que finance, et pour pourvoir à toutes choses qui pourroient venir et arriver durant nostre absence, selon que besoing sera et que les cas se y offeront, comme régente et gouvernante pour nous en nostredit royaume, pays et seigneurie durant notredite absence en ce présent voyage; laquelle se y saura bien conduire et acquitter au bien de nostre royaume, repos et soulagement de nosdits subgetz, que pour le bon et singulier zèle et désir que savons qu'elle y a vous priant au demourant que s'il survenoit quelque affaire où il fust besoing faire office de bons et loyaulx subgetz, vous le vouliez faire et comme tëlz vous y acquitez, ainsi que avons parfaite espérance, et vous nous trouverez tousjours prest et délibéré de vous traicter en tous vos affaires en toute grace, faveur et doulceur. Et pareillement vous prions que pendant que serons en ce dit voyage et exercice vous veuillez faire faire en vos églises et paroisses processions et prières à Dieu le Créateur, la glorieuse vierge Marie et les benois saints et saintes, qu'ils nous donnent grace de faire chose qui soit à son honneur et au bien, utilité et conservation de nosdits royaume, pays, seigneuries et subgetz, qui est la chose que plus singulièrement désirons, et vous nous ferez service très grand et très agréable que jamais ne sera mis par nous en oubly.

135. La ville de Tours	Fontainebleau	3-VIII		CR: AM Tours, BB 16, fo.97r-98r
<p>Tres chers et bien amez, chacun peult assez savoir les infiniz maulx et dommaiges innumerables que noz bons et loyaulx subjectz ont par ci davant portez et portent a l'occasion des guerres et divisions qui ont esté meues et suscitées en notre royaume depuis certains temps enca par l'esleu empereur et roy d'Angleterre et autres leurs adherans et alliez noz ennemys et adversaires, lesquelz inicquement et a mauvaise et dampnée querelle par plusieurs endroictz et coustez ont envahy, travaillé et insulté notredit royaume, pais, terres, seigneuries et subjectz, pour icelluy butiner deppartir et dissiper entre eulx a la ruine, destruction et desolation extremes de nosdits pais et subjectz, a quoy graces et louenges soient a Dieu notre Createur avons toujours resisté de sorte qu'ilz n'y ont gueres gagné jacoit ce soient deux les plus puissans et plus redoutables potentaz qui soient en la chretienté. Et voyant qu'ilz continuent et perseverent en leur dampné et obstiné propos sans vouloir entendre a aucun traicté de paix ou tresve sinon quel fust si advantaigeuse et honorable pour eulx quelle seroit honteuse dommaigneable et vituperable a nous et a toute la nacion Françoyse que pour riens ne vouldoirons permectre. Considerans en oultre que le vray obget de nosdits ennemy est d'occuper l'Ytallye et en icelle eulx fortiffier pour par après grever et tenir en subgection et servitude iceulx noz royaume, pais, seigneuries, et subjectz et en disposer a leur volenté ce qu'ilz pourroient aisement et facilement faire si l'on ne obvoit a leursdites entreprises, et a ceste cause après avoir bien [f° 96 v°] pensé en ceste matiere et en meur advis et deliberacion sur ce avec les gens de notre conseil, avons trouvé meilleur moyen pour rompre tous les dessaincts et entencions de nosdits ennemys et leursditz adherans que de faire l'entreprise de la conquete et reduction en noz mains et obeissance de notre duché et estat de Millan et seigneurie d'Ast et Genes, que iceulx noz ennemys tiennent et occupent tyranniquement sur nous ou ilz se fortiffient. En quoy faisant, nous advertissons la guerre qui est en notredit royaume et la regectons sur nosdits ennemys deument advertiz et acertenez que si promptement nous ne faisons ladite entreprise nous perdons entierement tous noz amys, confederez et alliez de par della qui nous pevent ayder a ladite conquete, desesperons et mectons en totalles ruine et perdicion noz bons loyaulx et tres affectionnez sugectz et serviteurs que nous avons de par dela et les laissons tomber a la mercy et discrecion de nosdits ennemys a notre vergoigne sans le peril et inconvenient qui en peult advenir a notredit royaume. Pour laquelle entreprise mectre a execucion avons dressé une puissante armee et pour l'ayde de notre Createur faire ladite conquete en laquelle avons deliberé aller en personne, apres avoir donné provision par toutes les frontieres de notredit royaume [f° 97] pour resister a nosdits ennemys qui n'est pas seulement souffisant pour deffendre iceulx noz royaume et subjectz, mais pour a ung besoin offendre nosdits ennemys et pource qu'il nous a semblé que pourons trouvez estrange de nous en aller hors notredit royaume le laissant en l'affaire de guerre qu'il est sans entendre les choses ainsi quelles passent, nous vous avons bien voulu advertir et faire entendre les choses dessusdites qui sont veritables et les causes et raisons qui nous menent de faire ledit voyaige et entreprise qui est comme scet notredit Createur a bonne fin, pour le bien, repos et seureté de notredit royaume, pais, seigneuries et subjectz les garder des perilz et inconveniens ou ilz seroient en danger de tomber. Et pour faire cesser la guerre qui y est et faire recliner le fex d'icelle sur nosditz ennemys qui autrement ne se peult faire actendu l'obstinacion et pertinacité d'eulx, vous advisans que povez hardiement croire que se cougnoissions que notredite absence portast prejudice a nosdits royaume et subjectz pour rien ne le vouldrions faire mais qui plus est se l'affaire requist notre presence quelque part que feussions laisserions toute entreprises pour y venir et le servirions comme de tout notre cueur et sur toutes choses le desirons. Et d'autre part, affin que vous et autres noz bons et loyaulx serviteur, officiers et subjectz puissent avoir recours</p>				

en tous leurs besoins et affaires, nous laissons [f° 97 v°] par deça notre tres chere et tres amé dame et notre garnie et acompaignee de bon grans et notables pesonnages et experimentez tant pour la guerre, justice que finances pour pourveoir a toutes choses qui pourront venir et accourer durant notre absence selon que besoin sera et que les cas se y (*blanc*) comme regente et gouvernante pour nous en notredit royaume, pais et seigneuries durant notre absence en ce present voyaige, laquelle se y saura bien conduire et acquicter au bien de notredit royaume, repos et soulaigement de nosdits subgetz pour le bon et singulier zelle et desir que savons qu'elle y a vous priant au demourant qui s'il seuvienoit quelque affaire ou il fust besoing faire effort de bons et loyaux subgetz vous le veillez faire et comme telz vous y acquictz ainsi que avons parfaicte esperance et vous nous trouverez tousjours prest et deliberé a vous traicter en tous voz affaires en toute grant faveur et douceur. Et pareillement vous prions que pendant que nous serons en ce voyaige et exercice vous veillez faire faire en voz eglises et parroisses procession et prieres a Dieu le Createur, la glorieuse Vierge Marie et les benoistz sainctz qu'ilz nous donnent grace de faire chose qui soit a son honneur et au bien utilité et conservacion de nosdits royaume, pais et seigneurie et subgetz qui est la chose qui plus singulierement desirons. Et vous nous ferez service tres grant [f°98] et tres agreable que jamais ne sera mis par nous en obly. Donné a Fontainebleault le iij^e jour d'aoust mil V^c vingt troys.

Délib. 7 août.

136. La ville de Bourges	Fontainebleau	3-VIII	Gedoyne	O : AD Bourges AA 13, no.11
--------------------------	---------------	--------	---------	-----------------------------

De par le Roy.

Treschers et bien amez, chacun peult assez savoir les infiniz maux et dommaiges que noz bons et loyaux subgetz ont parcidevant portez et portent à l'occasion des guerres et divisions qui ont esté meues et suscitées en nostre royaume depuys certain temps enca par l'esleu empereur et Roy d'Angleterre et autres leurs adherans et alliez noz ennemis et adversaires, lesquelz inicquement et à mauvaise et dampnee querelle, par plusieurs endroitz et coustez ont envahy, travaillé et insulté nostred. royaume, pais, terres, seigneuries et subgetz, pour icelluy butiner, departir et dissiper entre eulx, à la ruyne, destruction et desolation extremes de nosd. pais et subgetz. A quoy, graces et louanges soient à Dieu nostre createur, avons tousiours resisté, de sorte qu'ilz n'y ont gueres gaigné, jacoit ce que ce soient deux les plus puissans et plus redoutables potentatz qui soient en la Chrestienté. Et voyant qu'ilz continuent et perseverent en leur dampné et obstiné propox, sans vouloir entendre à aucun traicté de paix ou tresve, sinon qu'elle fust si avantageuse et honorable pour eulx qu'elle seroit honteuse, dommaigeable et vituperable à nous et à toute la nacion francoyse, que pour riens ne voudrions permectre; considerans en outre que le vray object de nosd. ennemys est d'occuper l'Ytallie et en icelle eulx fortiffier pour par apres grever et tenir en subgection et servitude iceulx noz royaume, pais, seigneuries et subgetz et en disposer à leur volenté ce qu'ilz ne pourroient aisement ne facilement faire si l'on ne obvoit à leursd. entreprises. Et à ceste cause, apres avoir bien pensé en ceste matiere et eu meur advis et deliberation sur ce avec les gens de nostre conseil, n'avons trouvé meilleur moyen pour rompre les dessainctz et entencions de nosd. ennemys et leursd. adherans que de faire l'entreprinse de la conquete et reduction en noz mains et obeissance de nostre duché et estat de Millan et seigneurie d'Ast et Guenes [sic], que iceulx noz ennemys tiennent et occupent tiranniquement sur nous, où ilz se fortiffient. En quoy faisant, nous divertissons la guerre qui est en nostred. royaume et la rejectons sur nosd. ennemys, deument advertiz et acertenez que si promptement ne faisons lad. entreprinse nous perdons entierement tous noz amys, confederez et alliez de par delà, qui nous peuvent ayder à lad. conquete, desesperons et mectons en totale ruyne et perdition noz bons, loyaux et tres affectionnez subgetz et

serviteurs que avons de par delà et les laissons tumber à la mercy et discretion de nosd. ennemys, à nostre vergoigne, sans le peril et inconvenient qui en peult advenir à nostred. royaulme. Pour laquelle / entreprinse mectre à execution avons dressé une puissante armée, pour, à l'ayde de nostred. createur, faire lad. conqueste, en laquelle avons deliberé aller en personne, après avoir donné provision par toutes les frontieres de nostred. royaume pour resister à nosd. ennemys qui nt pas seulement souffisante pour deffendre iceulx noz royaulme et subgetz, mais pour à ung besoing offiendre nosd. ennemys. Et pour ce qu'il nous a semblé que pouvez trouver estrange de nous en aller hors nostred. royaume en laissant en l'affaire de guerre qu'il est, sans entendre les choses ainsi qu'elles passent, Nous vous avons bien voullu advertir et faire et entendre les choses dessusd. qui sont veritables, et les causes et raisons qui nous meuvent de faire led. voyage et entreprinse, qui est, comme scet nostred. createur, à bonne fin, pour le bien, repx et seurteé de nostred. royaume, pais et seigneuries et subgetz, et les garder des perilz et inconveniens où ilz seroient e ndanger de tumber, et pour faire cesser la guerre qui y est et faire recliner le fex [*sic*] d'icelle sur nozd. ennemys, qui autrement ne se peult faire, actendu l'obstinacion et pertinacité d'eulx, vous advisant que povez hardiment croire que si congnoissions que nostred. absence portast preiudice à nosd. royaume et subgetz, pour riens ne le voudrions faire, mais qui plus est, si l'affaire survenoit en icelluy nostred. royaume tel qu'il requist nostre presence, quelque part que feussions, laisserions toutes entreprinses pour y venir et le secourir, comme de tout nostre cueur et sur toutes choses le desirons. Et d'autre part, affin que vous et autres noz bons et loyaulx serviteurs, officiers et subgetz puissent avoir recours en tous leurs besoins et affaires, Nous laissons par deca nostre tres chere et tres amee dame et mere, garnye et accompaignee de bons, grans et notables personaiges, et experimentez tant pour la guerre, justice, que finances, pour pourveoir à toutes choses qui pourront venir et occurrer durant nostre absence, selon que besoing sera et que les cas y offeront, comme Regente et gouvernante pour nous en nostred. royaume, pais et seigneuries, durant nostred. absence en ce present voyage laquelle se y saura bien conduire et acquicter au bien de nostred. royaume, repx et soullaigement de nosd. subgetz, pour le bon et singulier zelle et desir que savons qu'elle y a. Vous priant au demeurant / que, s'il survenoit quelque affaire où il fust besoing faire office de bons et loyaulx subgetz, vous le vueillez faire et comme telz vous y acquitez ainsi que en avons parfaicte esperance, et vous nous trouverez tousjours prest et deliberé de vous traicter en tous voz affaires en toute grace, faveur et. douceur. Et pareillement vous prions, pendant que serons en nostred. voyage et exercite, vous vueillez faire faire en voz eglises et paroisses processions et prieres à Dieu le createur, la glorieuse vierge Marie et les benoistz saincts qu'ilz nous donnent grace de faire chose qui soit à son honneur et au bien, utilité etconservation de nosd. royaume, pais, seigneuries et subgetz, qui est la chose que plus singulierement desirons, et vous nous ferez service tresgrant et tresagreable que jamais ne sera mys par nous en obly. Donné à Fontainebleault le iij^{me} jour d'aoust m vc xxiiij.

Adr : «A noz tres chers et bien amez les eschevins, bourgeois et habitans de nostre bonne ville et cité de Bourges».

Note dorsale : «Lettres du Roy nostre seigneur du iij^{me} jour d'aoust mil cinq cens vingt troys».

137. La ville de Poitiers	Fontainebleau	3-VIII	Gedoyne	CR : AM Poitiers BB 18, p.360-367 ; AHP-4-p.287-290 (variants)
---------------------------	---------------	--------	---------	--

De par le Roy

Très chiers et bien amez, chacun peult assez sçavoir les que noz bons et loyaulx subjectz ont

par cy devant portez et portent à l'occasion des guerres et divisions qui ont esté meues et suscitées en nostre royaume depuis certain temps en ça par l'esleu empereur et roy d'Angleterre et autres leurs adhérans et alliez noz ennemis et adversaires, lesquels iniquement et à mauvaïse et dampnée querelle, par plusieurs endroiz et coustez ont envahy, travaillé et insulté nostre dict royaume, païs, terres, seigneuries et subjectz, pour icelluy butiner, départir et dissiper entre eux, à la ruyne, destruction et désolation extrême de nos dicts païs et subjectz à quoy, grâces et louanges soient à Dieu nostre créateur, avons tousjours résisté, de sorte qu'ilz n'y ont guères gaigné, jaçoit ce que ce soient deux les plus puissans et plus redoutables potentatz qui soient en la chrestienté. Et voyant qu'ilz continuent et persévèrent en leur dampné et obstiné propoux, sans voulloir entendre à aucun traicté de paix ou tresve, sinon qu'elle fust si avantageuse et hounorable pour eulx qu'elle seroit honteuse, dommaigeable et vitupérable à nous et à toute la nacion françoise, que pour riens ne voudrions permectre; considérans en oultre que le vray object de nos ditz ennemis est d'occuper l'Ytallie et en icelle eulx fortiffier pour par après grever et tenir en subjection et servitude iceulx noz royaume, païs, seigneuries et subjectz et en disposer à leur volonté ce qu'ilz ne pourroient aisément ne facilement faire si on ne obvioit à leurs dictes entreprises. Et à ceste cause, après avoir bien pancé en ceste matière et eu meur advis et délibération sur ce avec les gens de nostre conseil n'avons trouvé meilleur moien pour rompre les dessaincts et ententions de nos dits ennemis et leurs dits adhérans que de faire l'entreprise de la conqueste et réduction en nos mains et obéissance de nostre duché et estat de Millan et seigneurie d'Ast et Gennes, que iceulx noz ennemis tiennent et occupent tyranniquement sur nous, où ilz se fortiffient. En quov faisant, nous divertissons ta guerre qui est en nostre dict royaume et la rejectons sur nos dicts ennemis, deument advertiz et acertenez que si promptement ne faisons la dicte entreprise nous perdons entièrement tous noz amys, conféderez et alliez de par delà qui nous peuvent aider à la dicte conqueste, désespérons et mectons en totale ruyne et perdicion noz bons, loyaulx et très affectionnés subjectz et serviteurs que avons par delà et les laissons tumber à la mercy et discrétion de nos dits ennemis, à nostre vergoigne, sans le péril et inconvénient qui en peult advenir à nostre dit royaume. Pour laquelle entreprise mectre à exécution avons droissé une puissante armée, pour, à l'aide de nostre dict créateur, faire la dicte conqueste, en laquelle avons délibéré aller en personne, après avoir donné provision par toutes les frontières de nostre dict royaume pour résister à nos dits ennemis qui nt pas seullement suffisante pour deffendre iceulx noz royaume et subjectz, mais pour à ung besoin offendre nos dits ennemis. Et pour ce qu'il nous a semblé que pouvez trouver estrange de nous en aller hors nostre dict royaume en laissant en l'affaire de guerre qu'il est, sans entendre les chouses ainsi qu'elles passent, Nous vous avons bien voullu advertir et faire et entendre les chouses dessus dictes qui sont véritables, et les causes et raisons qui nous meuvent de faire ledict voiage et entreprise, qui est, comme scet nostre dict créateur, a bonne fin, pour le bien, repox et seurté de nostre dict royaume, païs et seigneuries, et les garder des périls et inconvéniens où ilz seroient, et pour faire cesser la guerre qui y est et faire recliner le fez d'icelle sur noz dits ennemis, qui autrement ne se peult faire, actendu l'obstination et pertinacité d'eulx, vous advisant que pouvez hardiment croire que si congnoissions que nostre dicte absence portast préjudice à nos dits royaume et subjectz, pour riens ne le voudrions faire, mais qui plus est, si l'affaire survenoit en icelluy nostre dict royaume tel qu'il requist nostre présence, quelque part que feussions, laisserions toutes entreprises pour y venir et le secourir, comme de tout nostre cœur et sur toutes chouses le désirons. Et d'autre part, affin que vous et autres noz bons et loyaulx serviteurs, officiers et subjectz puissent avoir recours en tous leurs besoins et affaires, Nous laissons par deça nostre très chère et très amée dame et mère, garnye et accompagnée de bons, grans et notables personnaiges, et expérimentez tant pour la guerre, justice, que finances, pour pouveoir à toutes chouses qui pourront venir et occurer durant